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[Arthur Jacobsen.] 
lovforslaget, som handler om de nærmere 
regler for udarbejdelse af skatteregnskaber, 
synes heller ikke urimelig, og j eg er helt 
enig med hr. Poul Schlüter i, at et vist 
samarbejde mellem skattemyndighederne 
og brancheforeningerne vil være på sin 
plads, for netop i de senere år er erhvervene 
blevet mere opmærksom på betydningen af 
en branches gennemsnitstal for brutto- 
og nettoindkomst, driftsomkostninger og 
alt det andet, der skal bedømmes, for at 
man kan finde frem til den rigtige rentabili- 
tet. Jeg tror, der er en vej frem på det om- 
råde. 

Jeg vil gerne i forbindelse med kontrol- 
loven gøre opmærksom på, at det stiller 
uhyre store krav til revisorernes kvali- 
fikationer at klare disse regnskaber, og mon 
ikke det høje folketing burde interessere 
sig for den revisorgerning, der ligger uden 
for de statsautoriseredes område? Denne 
kontrollov er nemlig bl. a. afhængig, af, at 
regnskabsfolk med en vis uddannelse, spe- 
cielt på dette felt, står til rådighed. Det 
kniber det noget med i øjeblikket, og man 
må vel sige, at erhvervenes daglige regn- 
skabsposteringer er grundlaget for en ef- 
fektiv skatteligning. De principielle skatte- 
spørgsmål som biltildeling, husleje, repræ- 
sentation m. v. er jo en helt anden sag. 

Hvis finansministeren skal have de om- 
talte beføjelser i § 1, nr. 1 og nr. 2, vil jeg gøre 
opmærksom på den usikkerhed, der stadig 
væk vil være i forbindelse med den årlige 
ligningslov. Jeg vil håbe, at denne lignings- 
lov vil komme noget tidligere end i år. 
Jeg er helt klar over, at det vil blive meget 
vanskeligt i selve loven at nedlægge de 
ønsker, som en finansminister nu måtte 
have fra år til år. Vi må håbe, at en forenk- 
ling må finde sted på dette område i for- 
bindelse med den kommende skattereform. 

Der er ikke tvivl om, at når den nye 
kommunale inddeling er færdig, vil kommu- 
nernes ligningsvæsen være mere slagkraf- 
tigt end hidtil. Amtsligningsinspektoraterne 
har tilført kommunernes ligningsvæsen en 
værdifuld hjælp, og det samme gælder vel 
om skatterådene, som desværre lider af 
mangel på uddannet medhjælp. Fremover 
må amtsligningsinspektoraternes fornemste 
opgave være at bistå disse to folkevalgte 

organer og at være bindeled til statens lig- 
ningsdirektorat. 

Endelig er der et spørgsmål angående de 
større beføjelser i forbindelse med opgivelse 
af privatforbrug og de uanmeldte besøg. 
Jeg kunne godt tænke mig, at alle landets 
skatteborgere kom ind under reglen om, 
at man skal redegøre for sit privatforbrug 홢 
jeg kan se vanskelighederne ved at gennem- 
føre det 홢 for der findes jo også inden for 
lønarbejdernes rækker nogle, der på andre 
tider af døgnet har en lille hobby, som heller 
ikke fremover vil blive registreret. Politiets 
bistand synes j eg ikke om; j eg tror heller ikke, 
mit parti synes om det; j eg tror, vi vil finde, at 
det er en lille smule for hårdt. Men jeg vil 
gerne i den forbindelse spørge, om den nu- 
værende kontrollovs bestemmelser er blevet 
brugt i fuldt omfang. Det tror jeg næppe de 
er, for den stikprøvevise gennemgang af regn- 
skaber, der skal danne grundlag for en dy- 
bere undersøgelse, er jo gennem årene blevet 
hæmmet af de mange spidsfindigheder, man 
har puttet ind i den årlige ligningslov. Tænk 
på opsparingsordninger, nedslagsordninger 
og mange andre ordninger, som har beslag- 
lagt ligningskontorernes kvalificerede ar- 
bejdskraft; de har i det daglige først og 
fremmest måttet holde sig alle disse ting fra 
dørene. Det er en stor opgave at finde frem 
til det rigtige forhold her. 

 ̂ Men vi vil gerne fra det radikale venstres 
side medvirke til en løsning, som fremskaffer 
den rigtige formue- og indkomstopgivelse 
for alle landets skatteydere. 

Niels Westerby: Selv med en gennemfø- 
relse af det af den højtærede finansminister 
fremsatte lovforslag tror jeg ikke at man 
vil opnå tilstande, så folk siger: nu har vi 
endelig fået en effektiv og retfærdig ligning. 
Men jeg kan på mit partis vegne give prin- 
cipiel tilslutning til lovforslaget. Vi har ikke 
haft lejlighed til at studere det i detaljer 
på grund af det forcerede tempo, som folke- 
tinget arbejder under i disse dage, men det 
vil vi gøre inden anden og tredje behandling. 
Der kan være enkelte bestemmelser, og 
navnlig bemyndigelsernes udformning, som 
vi vil rette kritik imod, men jeg kan i dag 
give principiel tilslutning til lovforslaget, da 
også vi ønsker en effektiv og retfærdig lig- 
ning. 


